
新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 1 

目 录 
 

第一章  概述.................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 .......................................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价的工作过程 .............................................................................. 3 
[...]
（2）施工区域四周建设 2.5m 高围挡，作为隔声墙。 

（3）对位置相对固定的机械设备，能在棚内操作的尽量进棚，不能进棚

的，可建设临时性单面隔声障。同时对不同施工阶段，应按《建筑施工场界环

境噪声排放标准》(GB12523-2011)的要求对施工场界进行噪声控制，尽量减少

施工期噪声对周围环境的影响。 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 272 

（4）加强施工期工程管理，运输车间集中进出厂区，运输线路避开环境敏

感点，以较少施工噪声对敏感点的影响。 

（5）采用局部吸声、隔声降噪技术。对施工环节中噪声较为突出且又难以

对声源进行降噪可能的设备装置，应采取临时围障措施，围障时最好敷以吸声

材料，以达到降噪效果。 

（6）做好施工期的噪声监理工作。应注意合理安排施工物料的运输，在途

经村镇、学校时，应减速慢行、禁止鸣笛。 

（7）合理安排作业时间，尽量避免在中午（12：00~14：00）和夜间

（22：00~6：00）施工，以避免影响厂区周围的声环境质量。需要进行夜间连

续施工时，建设单位应责成施工单位在施工现场张贴通告和投诉电话，建设单

位在接到报案后应及时与当地环保部门取得联系，以便及时处理各种环境纠

纷。 

项目施工期采取以上降噪措施后，不会产生噪声扰民现象。通过加强管

理，采取评价建议措施，切实落实好各项噪声防治措施，施工噪声不会对周围

环境产生较大影响，同时其对环境的影响也将随着施工的结束而消失。 

6.1.4 施工期固废污染防治措施分析 

本项目施工期固废主要为施工工程产生的建筑垃圾、施工人员产生的生活

垃圾。 

施工建筑垃圾主要有开挖土地产生的土方、建材损耗产生的垃圾、装修产

生的建筑垃圾。为减轻施工过程中建筑垃圾对周围环境的影响，施工方应将建

筑垃圾收集后堆放于指定地点，能进行回收利用的尽量回收利用，并及时运至

专门的建筑垃圾堆放场。施工期固体废物若处置不当，乱堆乱放，会对环境景

观带来极大的负面影响。因此，对施工现场产生的施工垃圾应及时进行清理，

加强管理。 

施工人员产生的生活垃圾应严禁随意抛弃，桶装收集后，由环卫部门清

运。施工过程中产生的生活垃圾如不及时进行清运处理，则会腐烂变质，滋生



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 273 

蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影

响。所以，工程建设期间对生活垃圾要进行专门收集，并由环卫部门定期进行

清理处置，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。 

综上所述，施工期固体废物均可以得到优先合理的处置，满足环保要求。 

6.1.5 施工期生态环境防治措施分析 

评价要求企业采取以下生态环境防治措施： 

（1）严格贯彻分区施工，分区进行，尽量减少地表裸露时间。 

（2）对建设中不需要再用水泥覆盖的地面进行绿化，要强调边施工边绿化

的原则，实现绿化与主体工程同时设计、同时施工、同时达标验收使用。 

经采取上述治理措施后，可将施工区对区域生态环境的不利影响将至最

低，本项目施工期结束后，建设单位拟对厂区进行绿化，以补充因施工期造成

的不良影响。施工期对周围环境的影响较小，且由于施工期时间较短，对环境

的影响随着施工活动的结束而随之消失。 

6.2 营运期污染防治措施分析 

6.2.1 废气污染防治措施 

根据生产工艺分析可知，项目产生的废气主要为投料粉尘。 

全厂涉及的粉状物料主要为 2 号制浆造纸生产线商品浆粉状物料投料工序

产生粉尘。 

本次工程拟在 2 号制浆造纸投料车间设置密闭投料间，通过人工投料的方

式，投料口上方设置集气罩，废气负压收集，集气效率 98%，分别经袋式除尘

器（除尘效率约 98%）处理后由 24m 排气筒排放。 

布袋除尘器是一种干式除尘装置，它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉

尘。 滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘

气体进行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重

力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被

阻留，使气体得到净化。 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 274 

本工程投料工段产生的粉尘经负压收集后经袋式除尘器处理后，本工程投

料工段粉尘排放浓度为 2.1mg/m3，排放速率为 0.0206kg/h，全厂投料工段粉尘

排放浓度为 2.3mg/m3，排放速率为 0.0231kg/h，均能够满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 颗粒物排放速率为 12.74kg/h（24m）的标

准，同时能够满足新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限

值的通知》中其他所有涉气工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于 10mg/m3 的

限值要求。 

6.2.2 本工程完成后废水治理措施 

6.2.2.1 白水处理系统及回用方式 

本工程白水回用系统建设白水塔，采用絮凝沉淀法，即抄纸白水先经微孔

过滤处理回收纤维，降低白水中的悬浮物含量，再加入混凝剂和助留剂，使白

水中的细小纤维、填料、胶体性物质聚沉，处理后的澄清水可回用于碎浆和调

浆工序，纸机白水回用率达到 100%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本工程白水产生量为 61658.9t/d，处理后的白水 4994.5t/d 回用于废纸制浆

洗涤浓缩工序；9987t/d 回用于废纸制浆后浮选工序；2495.4t/d 回用于商品木浆

碎浆工序；4567.79t/d 回用于商品木浆磨浆工序；39606.04t/d 回用于抄纸调浆工

图 6-1      白水处理系统流程示意图 

 

1-白水； 

2-澄清水； 

3-泥浆、含杂废水 

 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 275 

序。 

本工程采用絮凝处理造纸白水具有投资少、工期短、处理系统运行管理简

单、操作灵活、处理效果好等特点。能有效去除再生造纸废水中的 SS、色度以

及有机物等，处理的上清液循环使用，因此，其经济效益和环境效益相当显

著。 

综上所述，本工程造纸生产线纸机白水回用率达到 98%以上，评价认为措

施可行。 

6.2.2.2 全厂废水特点及适合的处理工艺 

本工程完成后新乡沁远污水处理有限公司污水处理站处理工艺、处理规

模、进水水质、排水水质均不发生变化，水量有所增加。全厂废水污染源主要

为制浆工序产生洗涤浓缩废水、浮选废水和抄纸工序产生的白水，其中洗涤浓

缩废水经浆水循环系统全部回用于制浆工序；浮选废水经新乡沁远污水处理有

限公司污水处理站进行处理，部分回用于调浆工序；抄纸白水经白水回收系统

处理后全部回用于制浆和调浆工序，浮选废水经新乡沁远污水处理有限公司污

水处理站处理后部分回用于调浆工序，部分排入新乡市小尚庄污水处理厂进一

步处理。满足《制浆造纸建设项目环境影响评价文件审批原则（试行）》中废

水“分类收集、分质处理、优先回用”的要求。 

新乡沁远污水处理有限公司污水处理站处理工艺为“一沉池-水解酸化池-调

节池-氧化沟-二沉池-三沉池-出水”，本次工程完成后全厂区需要处理的污水量

为 5862.9m3/d，废水经新乡沁远污水处理有限公司污水处理站处理后排入新乡

市小尚庄污水处理厂。 

生产废水主要为制浆工序产生洗涤浓缩废水、浮选废水和抄纸工序产生的

白水，该类废水不仅 SS 含量高、色度大，而且含有大量复杂的 COD 物质。这

些 COD 物质由可溶性浆料、化学添加剂及不溶的纤维组成，由于废水成分的复

杂，采取单一的处理方式只能去除其中一部分污染物，难以取得满意的效果，

因此需要采取综合处理技术。 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 276 

《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）要求执行《制浆造纸

工业废水污染物排放标准》（GB3544-2008）中表 1（现有企业）和表 2（新建

企业）标准的企业可以选择一级+二级处理工艺或者一级+二级+三级处理工艺

进行处置，其中一级处理是以沉淀、气浮等固液分离措施为主体的初级净化过

程，二级处理是以生化处理为主的净化过程，三级是采用混凝沉淀、氧化等措

施进步去除二级处理不能完全去除的污染物的过程。且根据《制浆造纸工业水

污染物排放标准》（GB3544-2008）要求，排入城市污水处理厂的可以执行建

设单位与污水处理厂的协商标准。现有工程外排废水执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）和新乡市小尚庄污水处理厂收水标准的限值

要求，该标准对污染物的限制较《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）中表 1 的标准宽松很多，因此项目可以采取一级+二级+三级

处理工艺进行厂区综合废水处理。 

根据本工程分析核算，本工程外购部分商品木浆代替部分废纸制浆，制浆

工序水用量减少，新鲜水的用水量减少，废水产生量减少，废水水质基本不

变，全厂废水经污水处理站处理后的水质仍能同时满足新乡市华新造纸厂城镇

污水排入排水管网许可证和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）限值要求。 

6.2.3 污水处理站处理工艺及运行情况情况介绍 

6.2.3.1 污水处理站处理工艺介绍 

根据调查，项目现有工程废纸制浆浮选废水和生活污水排入新乡沁远污水

处理有限公司污水处理站，经新乡沁远污水处理有限公司污水处理站处理后排

入新乡市小尚庄污水处理厂。新乡沁远污水处理有限公司污水处理站处理工艺

为“一沉池-水解酸化池-调节池-氧化沟-二沉池-三沉池-出水”，污水处理站设

计处理能力为 8000m3/d。 

 

 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 277 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             图 6-2 现有污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺简要介绍： 

项目生活污水和生产废水造纸车间的废水进入一沉池，添加聚合氯化铝进

行沉淀，一沉池的下层的污泥经脱水后，进入污泥板生产车间制作污泥板；上

层水经水解酸化池进行水解后，进入氧化沟、二沉池，二沉池沉淀时需要加入

聚合氯化铝进行沉淀。废水随后进入三沉池，投加氧化亚铁、双氧水进行高级

氧化，一部分水回用于造纸车间，另一部分水排入市政管网，排入新乡市小尚

庄污水处理厂进一步处理。 

表 6-1     现有污水处理站各构筑物参数一览表 

序号 构筑物名称  数量（个） 尺寸 

1 一沉池 1 φ38m×5.3m 

2 水解酸化池 1 φ38m×5.3m 

3 调节池 1 φ12.5m×24m 

4 氧化沟 1 
3 道并联，一道为 78m×7.5m×5m；二道和

三道为 78m×5.5m×5m 

5 二沉池 1 φ46×5m 



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 278 

6 三沉池 1 30.7 m×4.8m 

污水处理站集水池由泵（3台泵并联，根据水量可灵活选择）提升到一沉

池，溢流进入酸化池，由泵（3台泵并联，根据水量可灵活选择）提升进入调节

池，然后溢流进入氧化沟，再溢流进入二沉池，溢流进入三沉池，再溢流外

排。 

污水处理站设计处理能力为8000m3/d。经核算，本工程完成后厂区需要处

理的污水量为5862.9m3/d，项目运行实际水量比污水处理站设计处理能力小。

新乡沁远污水处理有限公司是一家以污水处理为主的企业，公司主要接受新乡

市华新造纸厂废水进行处理，处理后废水满足新乡市华新造纸厂用水需求。 

6.2.3.2 污水达标性分析 

根据本工程分析可知，本工程原料较现有工程部分商品浆代替纸浆，故本

工程类比现有工程污染物的产生及排放浓度。本项目完成后污水处理站总排口

污染物排放浓度类比现有工程排放浓度。根据2022年1月-2023年5月污水处理站

废水在线监测、2022-2023年例行监测及2022年5月01日~5月02日河南鼎晟检测

技术有限公司对新乡沁远污水处理有限公司（原新乡市华新造纸厂）污水处理

站进、出口水质监测数据，可知本工程废水治理及排放情况见下表：  

表 6-2         本工程废水治理及排放情况一览表 

项目 

废水量

（m3/d

） 

主要物质浓度[(mg/L）pH 除外 

pH COD NH3-N TP TN BOD5 SS 色度 

沁

远

污

水

处

理

站 

生产废水 3995.1 8.0 3400 16 7 40 900 1700 40 

处理措施 一沉池-水解酸化池-调节池-氧化沟-二沉池-三沉池-出水 

处理效率

（%） 
/ / 97.3 78.3 74.7 75.48 10.3 94.2 60 

出水水质 1823.1 6～9 226.6 3.48 1.77 35.9 47 98 30 

污水处理厂收

水指标 
/ / 350 30 3 40 250 250 / 

污水排入城镇

下水道水质标

准 

/ 
6.5~9

.5 
300 25 5 45 150 250 64 

备注：经沁远污水处理站处理后其中 1823.1m3/d 经市政管网排入小尚庄污水处理厂进一



新乡市华新造纸厂 1 号制浆造纸生产线改扩建项目 

 279 

步处理，2172m3/d回用于生产。 

综上，排口各项水质均能满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（ GB/T31962-2015 ） C 级 标 准 （ COD≤300mg/L ， SS≤250mg/L ， NH3-

N≤25mg/L，TP≤5mg/L，TN≤45mg/L、BOD5150mg/L 和色度 64）及新乡市小尚

庄污水处理厂的收水标准（ COD 350mg/L 、 NH3-N30mg/L 、 TP3mg/L 、

TN40mg/L、SS250mg/L、BOD5250mg/L）要求。 

6.2.2.3 废水回用可行性分析 

目前国内绝大部分制浆造纸企业均采取措施加大废水持续循环使用，这些